
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33699   75Quinta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 715/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento do servidor AUREA HELYETTE GOMES 
RAMOS, ocupante da função de Comissionado (Arquiteto), 
matricula 57231711/2, lotado na Assessoria de Planejamento 
Físico, a contar de 28/06/2018, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de ANTONIO ALVES RAMOS NETTO 
(Pai), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 28/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 4 de setembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 360545
PORTARIA Nº 718/2018-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 380/2018 
– C.S.E/HOL
RESOLVE:
I-DESIGNAR a partir de 01/06/2018, a servidora MARILENE 
DE MAGALHÃES PINTO Enfermeiro, matrícula nº 5152178/1, 
pertence ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
como Gerente de Enfermagem das Divisões de Ortopedia 
Oncológica e Endoscopia deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
01/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de setembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 360480

PORTARIA Nº 712/2018    – GAB/DG/HOL 
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2018 1 01511 
048 0705097 38.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor RODRIGO DA SILVA MORAES, 
matrícula nº 5895875/4, Assistente Administrativo, lotado 
Divisão de Farmácia (Satélite do Centro Cirúrgico), 10 (dez) dias 
de licença paternidade, no período de 19/08/2018 à 28/08/2018.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 19/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de setembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
 Diretor Geral do HOL

Protocolo: 360549

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº    495/2018 - CPAD/GABP/FSCMP
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela Portaria Nº 469/2018 - CPPS/GABP/FSCMP, 
de 27 de agosto de 2018, publicada no DOE 33.694, de 05 de 
setembro de 2018, expedida pela ROSÂNGELA BRANDÃO 
MONTEIRO, Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará,  no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 
no § 1º do art. 205 da Lei nº 5.810/1994,

RESOLVE:
DESIGNAR JORGE YUICHI TAKATA SILVA, matrícula nº 
5866006/2, para, sob compromisso, desempenhar as funções de 
secretário da referida Comissão.
Maria Celeste Nazaré Almeida
Presidente da CPAD - 2017/79308

Protocolo: 360290

CONTRATO
.

CONTRATO: 385/2018
Exercício: 2018
Objeto: Contratação de empresa especializada em 
estabelecimentos assistenciais de saúde, para a execução dos 
serviços de Construção de prédio com 3 pavimentos que abrigará 
o Ambulatório de Pediatria, Ambulatório de Prematuro e Centro 
de referência para imunológicos especiais - CRIE, no Bloco 06, 
na área externa do Prédio Centenário da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará.
Valor: R$ 2.870.000,00
Data de Assinatura: 12/09/2018
Vigência: 12/09/2018 a 12/09/2019
RDC n.º 002/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288 e 
10.302.1427.8289; Fonte de Recurso: 0103, 0269 e 0303; 
Elemento de Despesa: 449051 e 449039;
Contratado: ECAL - EMPRESA DE CONSTRUÇÃO E 
ARQUITETURA - EIRELI - EPP
CNPJ/MF n.º 24.504.936/0001-18
Endereço: Rua Recife (Conj. Marex), nº 108 Casa A, Val de Cães, 
Belém/PA, CEP: 66.617-060
Telefone: 9131155556
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 361042

CONTRATO: 386/2018
Exercício: 2018
Objeto: Contratação de empresa especializada em 
estabelecimentos assistenciais de saúde, para a execução dos 
serviços de Reforma e Adequação do Centro de Terapia Renal 
Substitutiva Pediátrica nos Blocos 31 e 32, no Prédio Centenário 
da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará.
Valor: R$ 297.750,00
Data de Assinatura: 12/09/2018
Vigência: 12/09/2018 a 12/09/2019
RDC n.º 001/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte 
de Recurso: 0260007320; Elemento de Despesa: 339039 e 
449039;
Contratado: ECAL - EMPRESA DE CONSTRUÇÃO E 
ARQUITETURA - EIRELI - EPP
CNPJ/MF n.º 24.504.936/0001-18
Endereço: Rua Recife (Conj. Marex), nº 108 Casa A, Val de Cães, 
Belém/PA, CEP: 66.617-060
Telefone: 9131155556
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 361045

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 06/09/2018
Vigência: 07/09/2018 a 07/09/2019
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação 
de prazo estabelecido no contrato supramencionado, pelo 
período compreendido de 07/09/2018 a 07/09/2019, com fulcro 
no artigo 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a 
prestação de serviços de engenharia com fornecimento de mão 
de obra.
Valor: R$ 1.517.949,05
Contrato: 256/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0149006653, 0669, 0669003264, 0669006841, 
0669006842 e 0349006653; Elemento de Despesa: 339039.
Contratado: ANTOCAR ENGENHARIA EIRELI
CNPJ/MF sob o n.º 04.074.289/0001-44, estabelecida no 

Conjnunto Jardim Ananindeua, quadra M, nº 128, Bairro 
Centro, Ananindeua/PA, CEP: 67.030-851, telefone: (91) 3118-
4585/98994-3875
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 360794
Termo Aditivo: 2
Data Assinatura: 04/09/2018
Vigência: 05/09/2018 a 05/09/2019
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação 
de prazo estabelecido no contrato supramencionado, pelo 
período compreendido de 05/09/2018 a 05/09/2019, com 
fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada no fornecimento de 
combustível, tipo diesel, com entrega in loco.
Valor: R$ 647.471,66
Contrato: 253/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8338 
e 10.122.1297.4668; Fontes de Recurso: 0103, 0269 e 
0103002169; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A
CNPJ/MF n.º 34.724.233/0255-12
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, s/n, Centro, Bélem-PA, 
CEP: 66.825-000, telefone: (91) 3194-0337/99250-4021
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 360746

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
058/2018-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro, nomeado pela portaria nº 
537/2017 - GP/FSCMP, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017, D.O.E. 
nº. 33.495 de 10/11/2017, avisa que será realizada licitação na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica nº 058/2018/FSCMP, 
do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL” visando a Contratação de 
Empresa de Locação de Veiculo Automotor para a FSCMP, 
conforme as especifi cações contidas no anexo I do presente 
edital, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 25/09/2018, HORÁRIO: 09:00 h. 
(Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
ELEMENTO DE DESPESA: 339039. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 10.302.1427.8288, 10.122.1297.8338 
e 10.128.1427.8308. FONTES: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0669, 0669003264, 0669006841, 
0669006842, 0149006489 e 0349006489.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
no sítio: www.comprasnet.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 11 de setembro de 2018.
Paulo Sérgio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 360292

.

.

.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N.º 47/2018/FSCMP
PROCESSO S/Nº/2018/FSCMP – Protocolo: 2017/75688.
OBJETO: Eventual Compra de Instrumental Cirúrgico
FORNECEDOR: ORION COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS LTDA, 
CNPJ nº 04.956.527/0001-45, sediada na Rua Calandra Nº 31, 
Bairro Vila Germinal, CEP: 02275-000, São Paulo/São Paulo, neste 
ato representada pelo(a) Sr(ª) ROSIMEIRE STANZIONE DOS 
SANTOS, portador(a) da Carteira de Identidade nº.14.380.198-3 
SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº. 037.416.658-78, doravante 
denominada FORNECEDOR vencedora do certame supracitado 
para o(s) item(ns) 1, 20, 27, 28, 29, 30, 31, 32 e 34 do Termo 
de Referência (Anexo I do edital).


